Дело №1-496/2020

УИД 25RS0029-01-2020-004194-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Уссурийск 13 июля 2020 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Кацуба А.А.,

при секретарях Шкода Е.А., Мысливской Д.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Ранкевич О.И., помощника Уссурийского городского прокурора Лях А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Нестеренко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении ФИО1, XXXX, ранее не судимого; 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в покушении на пособничество в приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, путем предоставления средств совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея преступный умысел, направленный на покушение на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и реализуя его, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности, расположенном примерно в 1 метре в северо - западном направлении от подъезда XXXX дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, приобрел на безвозмездной основе у неустановленного следствием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) для дальнейшей передачи неустановленному следствием лицу, за обещанное тем вознаграждение (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) картонную коробку, в которой находилось четыре фрагмента медицинских шприцев и два полимерных свертка с веществом, являющимся, согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» общей массой 132,430 г., что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которую незаконно, умышленно, с целью передачи неустановленному лицу (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), хранил при себе, до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, когда перенес приобретенную им картонную коробку, в которой находилось четыре фрагмента медицинских шприцев и два полимерных свертка с веществом - наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 132,430 г., по месту своего проживания, в XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где хранил его.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на покушение на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, перенес из квартиры XXXX в г. Уссурийске Приморского края на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах в юго-восточном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края картонную коробку, в которой находилось четыре фрагмента медицинских шприцев и два полимерных свертка с веществом, являющимся, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 132,430 г., которое сложил в рюкзак, и спрятал на указанном участке местности под один из гаражей, где незаконно, умышленно, с целью передачи неустановленному лицу (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), хранил указанное наркотическое средство до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, когда находясь на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах в юго-восточном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ забрал ранее спрятанный им рюкзак с картонной коробкой, в которой находилось четыре фрагмента медицинских шприцев и два полимерных свертка с веществом, являющимся, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 132,430 г., которые в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ перенес указанное наркотическое средство на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю по адресу; XXXX, где хранил указанное наркотическое средство при себе с целью передачи его неустановленному лицу (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), но не довел свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ примерно в 10 часов 30 минут, на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от XXXX в г. Уссурийске Приморского края, был задержан сотрудниками ГУФСИН России по XXXX, и сопровожден в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенный по адресу; XXXX, где при нем была обнаружена картонная коробка, в которой находилось четыре фрагмента медицинских шприцев и два полимерных свертка с веществом, являющимся, согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации XXXX от ДД.ММ.ГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» общей массой 132,430 г., что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции, действовавшими в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года №144-ФЗ, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном кабинете оперативного отдела ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенный по адресу; XXXX период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, в присутствии понятых.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что у него имеется знакомый по имени Руслан, который занимается «сбросом», то есть перекидывает наркотики и телефоны на территорию ФКУ XXXX. В октябре 2019 года Руслан предложил ему пойти с ним, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой. Он стоял в стороне и наблюдал, чтобы никто не шел. Когда Руслан осуществил «сброс», последнего поймали, а позже Руслана отпустили под подписку о невыезде. Спустя некоторое время ему позвонили из колонии и предложили заниматься «сбросами», а именно перекинуть на территорию колонии телефон, но он отказался. В конце ноября ему с неизвестного номера позвонил неизвестный мужчина и попросил привезти продукты, но он отказался. В декабре 2019 года Руслан предложил ему поехать вместе, чтобы передать продукты на колонию. Они передали продукты, и уехали. Руслан сказал ему, чтобы он не соглашался на предложения, поступающие от парней из колонии, осуществить сброс на территорию колонии, если ему будут поступать телефонные звонки. Несколько раз ему поступали звонки с указанной просьбой, но он постоянно отказывал. Потом ему позвонил Руслан и попросил проехать к общежитию, распложенному по XXXX, и забрать какой-то портфель. Он приехал по указанному адресу, где незнакомый ему парень вынес портфель черно-серого цвета. О том, что находится в портфеле, Руслан ему не сообщал. Сам он также не заглядывал в портфель. После того, как он забрал портфель и приехал домой, ему позвонили парни из XXXX и попросили, чтобы он посмотрел, что находится в портфеле. Он открыл портфель, внутри лежал телефон, сим-карты, коробка со шприцами и двумя свертками. Ему сказали, что необходимо всё упаковать и отнести под гараж, который находится за его домом, распложенным по переулку Тихий в городе Уссурийске. За портфелем так никто и не приехал. Потом ему позвонили и попросили привезти портфель в колонию, где его заберут. На следующий день он приехал в колонию, где встретился с Русланом. Руслан привез продукты. Они с Русланом прошли на территорию колонии через пропускной пункт, где их досмотрели. Руслана пропустили, а его задержали сотрудники ГУФСИН. Когда его задержали, повели на второй этаж, где у него спросили, есть ли при нём что-либо запрещенное, но он ответил, что ничего запрещенного при нем нет. Он предполагал, что в свёртках находится что-то незаконное, но что именно, ему было не известно. Сотрудники открыли портфель и увидели, что там лежат шприцы со свертками. На вопрос сотрудников было ли ему известно о том, что в портфеле находятся шприцы, он ответил отрицательно. Он предполагал, что передача незаконная, потому что в портфеле находились телефоны, которые на территории ИК запрещены.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, дынных им в качестве обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГ, точное время он не помнит, ему позвонил малознакомый мужчина, отбывающий наказание в XXXX, и попросил забрать от незнакомых ему людей мобильные телефоны с сим-картами и коробку, и передать на территорию колонии, за что ему пообещали мобильный телефон марки IPhone, в качестве вознаграждения. На что он согласился. Как звали мужчину, он не помнит, но он узнал его по голосу. Мужчина ему сообщил, что после того как ему передадут все предметы, он должен сложить их в переданный ему рюкзак, принести его на территорию XXXX, оставить около территории складов и уйти. В этот же день, а также в последующие дни, а именно 15 и ДД.ММ.ГГ к дому по месту его проживания приезжали не знакомые люди, которых он не запомнил, которые передавали ему различные мобильные телефоны, а также пластиковые карточки с сим-картами компаний Билайн и МТС. ДД.ММ.ГГ точное время он не помнит, ему позвонил тот же мужчина и сказал, что с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ему нужно проехать к XXXX в г. Уссурийске Приморского края и забрать у неизвестного ему человека, который будет его там ожидать, коробку и рюкзак. В этот же день он примерно в 18 часов 00 минут проехал к указанному дому. Около подъезда указанного дома к нему подошел человек, одетый в темную куртку с шапкой и джинсы синего цвета, который сказал ему, что ему нужно передать кое какие предметы, и отдал ему рюкзак и картонную коробку. Тот также сказал, что все, что он ранее получил от незнакомых людей, должен сложить в данный рюкзак вместе с указанной коробкой, открывать коробку мужчина запретил. Примерно в 18 часов 30 минут он взял все предметы и направился к себе домой. Примерно в 22 часа 00 минут, он взял все предметы, которые ему были переданы, вышел на улицу, прошел за гаражи около дома, где сложил в рюкзак примерно 30 мобильных телефонов разных марок, две бумажные упаковки с сим-картами и три пластиковые карточки с сим-картами, а также картонную коробку. Когда он складывал в рюкзак картонную коробку, она случайно открылась, и он увидел, что в ней находится медицинская перчатка, в которой находились медицинские шприцы с веществом темного цвета. Он понял, что в них находится наркотическое средство, но какое именно не знал. Он закрыл коробку, закрыл рюкзак и спрятал его под один из гаражей. Примерно в 23 часа 00 минут направился к себе домой. ДД.ММ.ГГ ему позвонил тот же малознакомый мужчина и сообщил, что рюкзак с содержим нужно будет перенести на территорию XXXX по XXXX г. Уссурийске, положить около складов, после чего нужно будет оттуда уйти. В период времени примерно с 08 часов 00 минут до 09 часов 40 минут он сходил и забрал рюкзак с наркотическим средством и другими предметами. Примерно с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ он прибыл на территорию XXXX, прошел на территорию и направился в сторону помещения, где делаются передачи осужденным. Примерно в 10 часов 30 минут, к нему подошли сотрудники ГУФСИН, и задали вопрос, имеются ли при нём какие-либо запрещенные предметы. Он испугался уголовной ответственности, поэтому ответил, что ничего запрещённого при нем нет. Его попросили пройти в служебный кабинет, где предложили добровольно достать все предметы из карманов и выложить все предметы из рюкзака, что он добровольно и сделал. В коробке сотрудники ГУФСИН обнаружили наркотическое средство в шприцах, помещенное в медицинскую перчатку, а также нашли еще часть такого же наркотического средства в полимерных пакетах на дне коробки. Он пояснил сотрудникам ГУФСИН, что в коробке находится наркотическое средство для передачи в колонию. Кому принадлежит наркотическое средство, ему не известно. В присутствии двух понятых наркотические средства, мобильные телефоны, сим-карты, были изъяты, после чего его доставили в ОМВД России по XXXX, где он добровольно написал явку с повинной (т. 1, л.д. 136-138).

После оглашения приведенных показаний ФИО1, подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Помимо собственного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что они проходят службу в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю в г. Уссурийске. ДД.ММ.ГГ поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГ в утреннее время неустановленное лицо планирует совершить переброс наркотических средств и запрещенных предметов на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю. Примерно в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра территории ФКУ XXXX, они задержали гражданина, который представился как ФИО1. На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов при нём не имеется. ФИО1 добровольно проследовал с ними в помещение служебного кабинета оперативного отдела ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, где они попросили его достать все предметы, находящиеся при нем из карманов и выложить на стол, а также снять рюкзак и достать все его содержимое, что он и сделал. Увидев картонную коробку, они попросили её открыть. Внутри коробки находилась медицинская перчатка серого цвета, в которой находилось 4 фрагмента полимерных шприцов с веществом тесного цвета со специфическим запахом, два полимерных свертка с веществом темного цвета со специфическим запахом, примерно 30 сотовых телефонов и 5 сим-карт. На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что в шприцах и свертках находится наркотическое средство масло каннабиса, которое его попросил оставить на территории колонии неизвестный ему мужчина. В ходе взаимодействия о случившемся было сообщено в ОНК ОМВД России по г. Уссурийску, сотрудники которого в присутствии двух понятых изъяли указанные предметы в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» (т.1, л.д. 101-102, л.д. 103-104).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГ примерно в 12 часов 30 минут они были приглашены сотрудниками полиции и XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, в качестве присутствующих лиц при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», по адресу: XXXX. Они были приглашены в кабинет оперативного отдела ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, где находились сотрудники полиции и сотрудники ФКУ XXXX, а также гражданин, представившийся как ФИО1. В ходе обследования данного помещения на столе у стены был обнаружен рюкзак, который, как пояснил ФИО1, принадлежит ему. В ходе осмотра, в рюкзаке было обнаружено несколько конвертов с сим-картами, несколько пластиковых карт с сим-картами, 30 мобильных телефонов различных марок, а также картонная коробка, в которой находилась перчатка серого цвета, в которой были обнаружены 4 фрагмента полимерных шприцев, в которых находилось вещество темного цвета со специфическим запахом, а также там находилось два полимерных свертка внутри которых было вещество, темного цвета со специфическим запахом. Присутствующий ФИО1 пояснил, что в обнаруженных фрагментах шприцов и свертках находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). После чего мобильные телефоны и сим-карты, четыре фрагмента полимерных шприцов и два полимерных свертках, были изъяты и упакованы в два полимерных пакета, опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для справок» ОМВД России по г. Уссурийску, на которых сделаны пояснительные надписи с подписями участвующих лиц. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия были составлены соответствующие протоколы и акты, которые были оглашены сотрудником полиции вслух, и в которых все присутствующие и участвующие лица поставили свои подписи (т.1, л. д. 105-107, л.д. 108-110).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он является оперуполномоченным отдела ОНК ОМВД России по г. Уссурийску. ДД.ММ.ГГ в ОМВД России по г. Уссурийску поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГ в утреннее время планируется совершение переброса наркотических средств и других запрещенных предметов на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю в г. Уссурийске, по адресу: XXXX. В ходе взаимодействия данная оперативная информация была передана сотрудникам ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю. ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 00 минут ему поступила информация о том, что в этот же день, примерно в 10 часов 30 минут на территории ФКУ XXXX был обнаружен и задержан гражданин ФИО1, у которого при себе имелось наркотическое средство, которое тот пытался пронести на территорию исправительного учреждения. В связи с этим, ему поступило распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, прибыв в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, они прошли в помещение служебного кабинета оперативного отдела, где находились сотрудники ГУФСИН и гражданское лицо, представившееся как ФИО1. Для проведения ОРМ были приглашены двое понятых из числа осужденных, содержащихся в исправительном учреждении. В ходе обследования данного помещения на столе у стены был обнаружен рюкзак, который со слов ФИО1 принадлежит ему. В ходе осмотра рюкзака в нем было обнаружено несколько конвертов с сим-картами, несколько пластиковых карт с сим-картами, 30 мобильных телефонов различных марок, картонная коробка, в которой находилась медицинская перчатка серого цвета, в которой были обнаружены 4 фрагмента полимерных шприцев, два полимерных свертка с веществом темного цвета со специфическим запахом. На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что в обнаруженных фрагментах шприцов и свертках находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Обнаруженные предметы – мобильные телефоны и сим-карты, четыре фрагмента полимерных шприцов и два полимерных свертках, были изъяты и упакованы в два полимерных пакета, опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для справок» ОМВД России по г. Уссурийску, на которых сделаны пояснительные надписи с подписями участвующих лиц. По окончанию ОРМ им были составлены соответствующие протоколы и акты, которые были оглашены мной вслух и в которых все присутствующие и участвующие лица поставили свои подписи. После этого ФИО1 был доставлен в ОМВД России по г. Уссурийску, где добровольно без какого либо давления написал явку с повинной по факту совершенного им преступления (т. 1, л.д. 111-113).

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в следственный отдел переданы результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д. 14 -15);

Рапортом оперуполномоченного Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГ по результатам ОРМ ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»», из которого следует, что в указанный день в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 20 минут в служебном помещении оперативного отдела ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенному по адресу: XXXX, у ФИО1 были обнаружены и изъяты четыре фрагмента медицинских шприцов и два полимерных свертка с веществом имеющим признаки наркотического средства (т.1 л.д. 18);

Актом обследования помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому произведено обследования служебного помещения оперативного отдела ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю по адресу: XXXX, где находился ФИО1, у которого в ходе досмотра вещей были обнаружены 4 фрагмента полимерных медицинских шприцов, с веществом темно-бурого цвета, 2 полимерных свертка с веществом темно-бурого цвета, 2 бумажных конверта «МТС» с двумя сим-картами, три сим-карты «Билайн», 30 мобильных телефонов, и упакованы в черный полимерный пакет. 

Изъятые предметы и вещества осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 20-22, л.д. 23-26, л.д. 52-54, л.д. 55, л.д. 57-60, л.д. 61);

Заключением эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ установлено, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГ на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по XXXX, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая постоянная масса наркотического средства в веществах 132,430 гр. (т. 1 л.д. 48-50).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО1 показал и рассказал об обстоятельствах преступления и указал на участок местности, расположенный примерно в 1 метре в северо - западном направлении от подъезда XXXX XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где ДД.ММ.ГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, неизвестный мужчина передал ему картонную коробку с наркотическим средством маслом каннабиса, которое он перенес по месту своего проживания, а затем указал на гараж, расположенный примерно в 15 метрах в юго-восточном направлении от XXXX в г. Уссурийске Приморского края, под которым он спрятал рюкзак, в котором находилась коробка с наркотическим средством. Также ФИО1 показал на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, где он был задержан сотрудниками органов внутренних дел с наркотическими средствами при попытке их проноса на территорию исправительного учреждения (т.1. л.д. 93-99);

Протоколом явки с повинной ФИО1, в котором последний сообщил, что ДД.ММ.ГГ он находился на территории ФКУ XXXX и имел при себе рюкзак, в котором хранил наркотическое средство и хотел передать его одному из осужденных в XXXX (т. 1, л.д. 31-32).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, согласующиеся между собой и взаимно дополняющие друг друга, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Суд принимает в качестве достоверных и допустимых доказательств показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, которые кладет в основу приговора. ФИО1 был допрошен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства, даже в случае последующего отказа от этих показаний.

Суд исключает возможность самооговора со стороны ФИО1, поскольку в период следствия он подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте, с участием защитника, указав место приобретения и изъятия у него наркотического средства.

Вина подсудимого также подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности, которые проведены в соответствии со ст. ст. 6, 8, 11 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и принимаются судом в качестве доказательств по уголовному делу. 

Суд признает допустимыми и достоверными исследованные в судебном заседании доказательства, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не противоречат друг другу.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд приходит к следующим выводам.

Исходя из показаний подсудимого ФИО1, приобретателем наркотического средства выступало иное лицо, которое попросило ФИО1 помочь приобрести наркотическое средство и передать его на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, ФИО1 согласился, но в процессе следования был задержан сотрудниками ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю и наркотическое средство у него было обнаружено и изъято. 

При таких обстоятельствах, умысел ФИО1 был направлен на пособничество иному лицу в приобретении наркотического средства, поскольку изъятое наркотическое средство ФИО1 не принадлежит.

Изложенное позволяет суду сделать вывод, что действия подсудимого ФИО1 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как пособничество в покушении на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, путем предоставления средств совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается как его собственными показаниями, так и показаниями свидетелей. 

Изъятие наркотических средств произведено в соответствии с законом, в результате проведения ОРМ. Заключением эксперта установлено наименование наркотического средства и его масса.

Суд не усматривает провокации преступления в отношении ФИО1, поскольку его умысел на совершение преступления сформировался вне зависимости от действий сотрудников полиции, участия в приобретении наркотического средства и передаче денежных средств сотрудники полиции не принимали. Так из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ФИО1 был задержан при проверке оперативной информации в рамках проведения ОРМ, денежные средства на приобретение наркотических средств в рамках оперативно-розыскных мероприятий никому не вручались. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 добровольно согласился помочь неустановленному лицу, у него имелась реальная возможность отказаться от совершения противоправных действий, фактов давления на ФИО1, свидетельствующих о невозможности поступить иным образом, не установлено, что подтверждает его умысел на совершение преступления. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Многократно находился на стационарном лечении в ГБУЗ «КПБ XXXX» XXXX. В 2014 году находился на обследовании от военкомата. Диагноз: «XXXX». 

Заключением судебно-психиатрической экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ установлено, что ФИО1 страдает XXXX. Он мог осознавать фактический характер и опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому преступлению. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании не выявлено (т.1 л.д. 158-161).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, признание вины, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также с их сбытом, обстоятельств совершения преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено соответствующей статьей Уголовного кодекса РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Назначение более мягкого наказания, а также условное осуждение, по мнению суда, не достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ст. 67 УК РФ.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания будут достигнуты при отбывании основного наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах не разрешается судом, поскольку из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматривается состав более тяжкого преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение десяти дней со дня провозглашения через Уссурийский районный суд Приморского края.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья А.А. Кацуба